____________________________________________________________________

REQUERIMENTO VERBAL Nº 010/2025

EMENTA: SOLICITA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONSTRUÇÃO DE UMA
QUADRA DE ESPORTES NA COMUNIDADE LAMARÃO.

Senhora Presidente,

           O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, vem,

respeitosamente, requerer, após ouvido o Plenário desta Casa Legislativa, que seja

encaminhado ao Chefe do Poder Executivo Municipal o presente pleito, solicitando a

construção de uma Quadra de Esportes na Comunidade Lamarão.

JUSTIFICATIVA

     A Comunidade Lamarão é bastante habitada e se destaca pela forte adesão à prática

de esportes, especialmente as modalidades com bola. Atualmente, a comunidade dispõe

apenas de um campo de futebol, o que limita as opções de lazer e de práticas esportivas
para crianças, jovens e adultos.

A construção de uma quadra poliesportiva proporcionará um espaço adequado para

diversas modalidades, contribuindo para a promoção da saúde, do lazer, da integração

social e da formação cidadã da população local. Além disso, o investimento em

infraestrutura esportiva é também uma forma de prevenção social, afastando crianças e

jovens da ociosidade e de possíveis situações de vulnerabilidade.

Nestes termos, pede deferimento.

  Sala de sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 22 de setembro de 2025.

                                   RINALDO ROBSON SANTOS FERREIRA

                                       - Vereador -

Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000 -

Site www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

1

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ

Casa Francisco Eduardo de Macedo

CNPJ 12.732.038/0001.38

http://www.camarapicui.pb.gov.br/
mailto:camarapicui@gmail.com